
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ
от 28 октября 2021г. № 282 г. Городовиковск

О проведении муниципального этапа Республиканского конкурса
лучших практик образовательных организаций, реализующих дополнительные 

общеразвивающие программы

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Калмыкия от 
25.10.2021 № 1413 «О проведении Республиканского конкурса лучших практик 
образовательных организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие 
программы», в рамках реализации приоритетных задач Федерального проекта "Успех 
каждого ребенка", в целях создания условий для выявления и распространения лучших 
образовательных практик в системе дополнительного образования детей по 
художественной и социально-гуманитарным направленностям

приказываю:

1. Провести с 28 октября 2021 года по И января 2022 года муниципальный этап 
Республиканского конкурса лучших практик образовательных организаций, реализующих 
дополнительные общеразвивающие программы (далее Конкурс).
2. Утвердить:
2.1 .положение о Конкурсе согласно приложению № 1;
2.2.состав Оргкомитета согласно приложению № 2.
3. Руководителям муниципальных казённых образовательных организаций обеспечить 
участие учащихся в данном конкурсе.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Денисову Б.В., старшего 
методиста Управления образования ГРМО РК.

Начальник Управления образования
Городовиковского РМО РК: Петренко Л.С.

V



Приложение № 1 
к приказу УОГРМО РК 
от 28.10.2021г. №282

Положение
О муниципальном этапе республиканского конкурса лучших практик 

образовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеразвивающие программы

1. Общие положении
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 
муниципального этап республиканского конкурса лучших практик образовательных 
организаций республики, реализующих дополнительные общеразвивающие программы 
художественной и социально-гуманитарной направленности (далее Конкурс)
1.2. Лучшие практики в системе дополнительного образования - это результативный 
профессиональный опыт совершенствования воспитания, обучения и развития личности 
ребенка, достижения приоритетных целей и решения актуальных задач современной 
образовательной политики в сфере дополнительного образования детей.
1.3. Конкурс проводится в рамках мероприятий по реализации Федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование».

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель Конкурса: создание условий для выявления и распространения в республике 
лучших практик в системе дополнительного образования детей
2.2. Задачи Конкурса:
• Обеспечивать повышение уровня профессиональной компетентности руководящих 
и педагогических работников системы дополнительного образования;
• Систематизировать механизмы деятельность по выявлению, обобщению и 
представлению результативных, интересных образовательных практик педагогическому 
сообществу республики;
• формировать Банк лучших практик образовательных организаций в системе 
дополнительного образования детей в регионе

3. Руководство Конкурсом
3.1. Организатор Конкурса - Управление образования Городовиковского РМО 
Республики Калмыкия
3.2. Организационно-методическое и информационное сопровождение конкурса 
обеспечивает МБУ ДО Дом детского творчества
3.3. Организационная структура Конкурса включает:
Оргкомитет конкурса:( приложение № 2)

принимает материалы для участия в Конкурсе;
проводит мониторинг поступивших работ на соответствие условиям Конкурса; 
разрабатывает и утверждает критерии оценивания;
осуществляет формирование состава жюри Конкурса;

Жюри Конкурса:
-проводит экспертную оценку конкурсных работ по номинациям в соответствии с 
критериями;

подводит итоги, определяет победителей на каждом этапе Конкурса

4. Участники Конкурса
4.1. К участию в Конкурсе приглашаются руководящие и педагогические работники 
общеобразовательных организаций (школы, гимназии, лицеи) и учреждений 
дополнительного образования детей, где реализуются дополнительные общеразвивающие 



программы (в том числе и адаптированные) художественной и (или) социально - 
гуманитарной направленностей (далее участник)
4.2. Участие в Конкурсе может быть индивидуальное и командное ( команда не более 3 
человек);
4.3. Количество участников от образовательной организации не ограничивается;
4.4. Индивидуальный участник или команда участников может представить 
конкурсные работы во всех номинациях, но не более одной работы в каждой. Все работы 
участника регистрируется отдельно.
4.5. Требований к участникам по стажу, возрасту, квалификации нет
4.6. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

5. Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
1) «Художественное направление деятельности»;
2) «Социально-гуманитарное направление деятельности».
5.2. Каждая поминания имеет конкретную тематику, которой должны соответствовать 
представляемые на Конкурс материалы.

W- Номинация «Художественное направление деятельности»: тема - Этнокультурное
воспитание и развитие детей и молодежи через использование традиционных форм 
народного искусства (фольклор, декоративно- прикладное творчество и др.)

Номинации «Социально-гуманитарное направление деятельности»
Тема - Калейдоскоп событий, интересных мероприятий и проектов в деятельности 
детских общественных объединений;

6. Сроки проведении конкурса
6.1. Конкурс проводится с 28 октября 2021г. по 28 февраля 2022г поэтапно:
1 этап: 28.10.2021 г.- 20.01.2022г. - муниципальный этап Республиканского конкурса 
лучших практик образовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеразвивающие программы Прием заявок и работ завершается 11. 01.2022г.
2 этап : 25.01.2022г. - 05.02.2022г. Республиканский заочный этап Конкурса, работа 
жюри, определение участников следующего этапа.
3 этап: 16.02-18.02.2022г. Республиканский финальный этап Конкурса в 
дистанционном формате.
4 этап: 19.02-28.02 2022г. Подведение итогов Конкурса, оформление протоколов, 
рассылка электронных сертификатов участникам, вручение дипломов победителям и 
призерам Конкурса.

7. Порядок проведении Конкурса
7.1. Участники Конкурса до 11 января 2022 г. присылают заявки, согласно 
Приложению №1 , согласие на обработку персональных данных (сканкопия) , согласно 
Приложению №2 и конкурсные материалы на электронный адрес МБУ ДО ДДТ 
mkoudodddt.linnuk@yandex.ru с пометкой “Конкурс лучших практик»;
7.2. По итогам заочного этапа на республиканский этап выходит не более 3 работ от 
каждой из двух номинаций согласно сводной рейтинговой таблице оценок жюри;
7.3. Участники, прошедшие на республиканский финальный этап по каждой 
номинации, в дистанционном формате в форме публичной презентации защищают 
представляемую образовательную практику. Условия проведения Республиканского 
финального этапа будут определены Оргкомитетом конкурса дополнительно;
7.4. Материалы, представляемые на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

mailto:mkoudodddt.linnuk@yandex.ru


8 . Требовании к конкурсным материалам
8.1. При подготовке конкурсных материалов желательно выстраивать их с учето! 
применяемых новых образовательных технологий, инновационных подходов 
содержанию обучения и воспитания, создания условий для вовлечение в представляемув 
практику обучающихся особых категорий детей с ОВЗ, находящихся в трудно! 
жизненной ситуации, одаренных);
8.2. Образовательная практика может быть представлена в любой форме по решении 
участников Конкурса: это может быть описательный вариант содержания практики, 
сценарии проведенных событийных мероприятий, конспекты занятий с 
использованием современных образовательных технологий, представление 
дополнительной общеразвивающей программы.
Работа может представлять собой сборник материалов по теме номинации. Может быть 
представлен конкурсный материал в формате презентации, видео.
8.3. При оформлении титульного листа конкурсного материала обязательно 
указывается: название Конкурса и номинации. ФИО участника (участников), 
наименование представляемой практики в рамках обозначенной в Положении темы. 
Полное наименование образовательной организации, где данная практика была 
реализована.
8.4. Текстовый материал с описательной частью представить на Конкурс в формате 
PDF или в формате Word. Требования к текстовым документам: шрифт Times New Roman, 
кегль 14, межстрочный интервал - полуторный, отступ первой строки - 1,25, 
выравнивание по ширине страницы, формат презентаций - Power Point, формат для видео
файла AVI. Наименование файла должно соответствовать фамилии, имени, отчеству 
автора. В случае подачи заявки от организации наименование файла должно 
соответствовать краткому наименованию организации с указанием муниципального 
образования (пример: «МКУДОЛагань гаг, «МБУДО_ДДТ_Элиста .zip»);
8.5. Участники Конкурса обязаны обеспечить соблюдение авторских прав третьих лиц 
при использовании их разработок в составе конкурсных



Приложение № 1
к Положению

Заявка на участие в Республиканском Конкурсе 
лучших практик учебно-воспитательной деятельности в образовательных организациях, 

реализующих дополнительные общеразвивающие программы

Номинация

Наименование представляемой практики

Сведение об образовательной организации
Номинация

Полное наименование организации 
(по Уставу)

Краткое наименование организации

Сведение об участнике Конкурса:
ФИО (полностью)

Должность (полностью)

Срок работы в должности

Квалификационная категория (при
наличии)

Мобильный телефон, e-mail



Приложение № 2
к Положению

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
(в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2006г. № 152-ФЗ «О персональных данных»)
Я,_________________________________________________________________________
(Ф.И.О.. должность, наименование учреждения 
_________________________________________________  зарегистрированный(ая) 
по адресу__________________________________________________________________
Основной документ, удостоверяющий личность: серия . номер
выдан« » г.

(кем выдан)
даю свое согласие на обработку персональных данных 
своих собственных, совершаемых с использованием средств автоматизации:
1. фамилия, имя. отчество;
2. место работы
3. сведения об образовании и стаже

БУДО РК "Республиканский центр детского творчества"
(наименование оператора) 

расположенному по адресу: г. Элиста, пр.О.Бендера. 1 
(адрес оператора)

Цель обработки персональных данных:
Участие в конкурсе лучших практик образовательных организаций, реализующих 

дополнительные общеразвивающие программы
перечень действий с персональными данными: 

сбор;
систематизация; 
накопление;
использование; 
распространение (передача, обзор в сети Интернет для неограниченного числа лиц 

на официальном сайте БУДО РК РЦДТ (rcdt-rk.ru); и на официальной странице в 
Инстаграмм : rcdtelista)

смешанная обработка;
уничтожение.

Срок прекращения обработки персональных данных один год с даты данного согласия.

Роспись заявителя
(фамилия, имя, отчество)

rk.ru


Приложение № 3
к Положению

Критерии оценивания конкурсных материалов

1. Направленность практики на решение актуальных задач системы дополнительного 
образования детей Республики Калмыкия;
2. Инновационный характер представляемой практики (форма, новизна, 
нестандартность);
3. Практикоориентированность представляемого опыта;
4. Степень проработанности методического и ресурсного описания практики;
5. Масштабируемость и тиражируемость практики: возможность использования 
представленного материала в опыте работы образовательных организаций системы 
дополнительного образования детей.

Критерии оценивания публичной защиты представляемой практики на 
республиканском финальном этапе

1. Информированность и понимание приоритетных направлений в развитии системы 
дополнительного образования детей в России и в Калмыкии;
2. Общая и профессиональная эрудиция;
3. Логичность, аргументированность, доступность для восприятия представления 
своих позиций по теме выступления;
4. Оригинальность видения решений проблем, обозначенных в представляемой 
практике;
5. Культура речи, умение вести профессиональный диалог

Приложение № 2 
кприказуУОГРМО РК 

от 28.10.2021г. №282

Состав оргкомитета 
Муниципального этапа республиканского конкурса лучших практик 

образовательных организаций, реализующих дополнительные 
общеразвивающие программы

1. Денисова Б.В., старший методист Управления образования ГРМО РК, председатель;
2. Сергеева Н.В., директор МБУ ДО Дома детского творчества;
3. Линник Н.И., методист МБУ ДО Дома детского творчества;
4. Бохаева Е.А., методист МБУ ДО Дома детского творчества, секретарь.


